
  

COPIA 
 
 

 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

N.     10  

del   6/04/2020 
 

 

 

Responsabile del Servizio : GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

 
 

 

OGGETTO : 

ACQUISTO URGENTE DI BUONI SPESA PER SOLIDARIETA’ ALIMENTARE 

PER EMERGENZA   COVID-19  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  

SENSI DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETT. A, DEL D.LGS. N. 50/2016 – CIG 

ZBD2CA185B E Z422CA188A. 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

 

Dott. Michele Gugliotta 



  

N. 10 del 06.04.2020 

ACQUISTO URGENTE DI BUONI SPESA PER SOLIDARIETA’ ALIMENTARE PER 

EMERGENZA COVID-19 MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 

36, COMMA 2, LETT. A, DEL D.LGS. N. 50/2016 – CIG ZBD2CA185B E Z422CA188A. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 27.12.2019 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 27.12.2019 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune di Agrate Conturbia per il periodo 2020/2022; 

Visti gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del contenimento 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, specialmente: 

 decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 convertito con modificazioni in Legge 5 marzo 2020, n. 13; 

 decreti legge 2 marzo n. 9; 8 marzo 2020, n. 11; 9 marzo 2020, n. 14; 17 marzo 2020 n. 18 e 25 

marzo 2020, n. 19; 

 decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 

marzo 2020, 11 marzo 2020 recanti ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, convertito in Legge n. 13/2020; 

 dPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, come 

modificato dal decreto del Ministro dello Sviluppo economico 25 marzo 2020; 

 ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 25 marzo, n. 655, in particolare 

l’art. 4, comma 1, secondo cui “gli enti locali (...) per assicurare la gestione di ogni situazione 

connessa all’emergenza epidemiologica possono procedere ad appalti di servizi e forniture in 

deroga ai tempi e alle modalità di pubblicazione dei bandi di gara di cui agli artt. 60, 61, 72, 73 

e 74 del codice dei contratti pubblici”; 

 dPCM del 1° aprile 2020 che ha prorogato fino al 13 aprile 2020 l’efficacia delle misure 

necessarie al contenimento dell’emergenza epidemiologica; 

Visto altresì 

 dPCM 28 marzo 2020 recante “Criteri di formazione e di riparto del fondo di solidarietà 

comunale 2020”; 



  

 ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 29 marzo, n. 658, la quale ha 

stanziato risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentari ai fini dell’acquisto di 

buoni pasto di generi alimentari per mezzo dei Comuni e che, sulla base delle risorse acquisite, 

ciascun Comune procede all’acquisto in deroga alle regole prescritte dal D.Lgs. n. 50/2016; 

 la delibera di giunta n. 23 del 06.04.2020 concernente l’adozione di misure urgenti di solidarietà 

alimentare; 

Considerato che è interesse prioritario di questa amministrazione comunale garantire un aiuto di 

solidarietà alimentare per la propria cittadinanza colpita dall’emergenza epidemiologica da virus 

Covid-19 e quindi procedere all’acquisto urgente di buoni alimentari; 

Visto l’art. 36, comma 2,  

- lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi che consente l’affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, per forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 

Posto che non si è proceduto ad una consultazione di mercato vista l’urgenza di individuare 

tempestivamente un operatore economico in grado di fornire nell’immediato i beni sopra descritti; 

Visto l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 

Legge n. 296/2006, prevedendo che gli acquisti di importo inferiore ai 5.000,00 euro non sono 

soggetti all’obbligo del ricorso al MEPA; 

Dato che l’emergenza sanitaria in questione è tale da consentire di derogare il principio di rotazione 

degli inviti e degli affidamenti nonché di consultazione di mercato; 

Dato che per la presente fornitura sono stati stato attribuiti i seguenti codici CIG ZBD2CA185B e 

Z422CA188A;  

Vista l’offerta presentata dalla Ditta CONAD Consorzio Nazionale Dettaglianti Società Cooperativa 

avente sede legale in Via Michelino, 59 – 40127 Bologna, per il punto vendita di Borgo Ticino la 

quale si è resa disponibile a fornire buoni spesa per un costo complessivo di € 4.000,00 ed un valore 

nominale di € 4.400,00; 

Vista l’offerta presentata dalla Ditta Rialto S.p.a., con sede legale in Via Giancarlo Clerici, 342 – 

20091 Bresso (MI), per il proprio punto vendita Il Gigante di Varallo Pombia, la quale si è resa 

disponibile a fornire buoni spesa per un costo complessivo di € 4.200,00;  

Considerato, per le ragioni espresse e a fronte dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, di 

affidare la fornitura di buoni spesa alla ditta CONAD Consorzio Nazionale Dettaglianti Società 

Cooperativa per l’importo complessivo di euro 4.000,00, e la fornitura di buoni spesa alla Ditta 

Rialto S.p.a. per l’importo complessivo di € 4.200,00, i quali sono ritenuti congrui alle esigenze di 

questa amministrazione; 

Dato atto che le ditte aggiudicatarie sono tenute all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla legge n. 136/2010, e a comunicare il conto corrente dedicato, anche se non in via esclusiva, 

alle commesse pubbliche, pena la risoluzione del contratto; 



  

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 437 gli impegni di spesa a favore di CONAD Soc. Coop., 

per la somma complessiva di 4.000,00 iva inclusa,  e a favore di Rialto S.p.a. per la somma di € 

4.200,00 iva inclusa, per l’acquisto dei beni in argomento mediante affidamento diretto; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 9 gennaio 2020 di nomina del sottoscritto, in qualità di 

Responsabile del Servizio Amministrativo;  

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: far fronte all’emergenza 

COVID-19 e garantire nel più breve tempo possibile l’acquisto di buoni spesa per aiutare  i 

cittadini più bisognosi colpiti dall’emergenza sanitaria in argomento; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nel codice 

civile; 

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dall’art. 36, comma 

2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato mediante lettera negoziale, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi, secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14. 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019; 

 il D.L. n. 18/2020; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 la fornitura di buoni 



  

spesa alimentari alla ditta CONAD Società Cooperativa con sede legale in Via Michelino, 59 – 

40127 Bologna, C.F. 00865960157 P.I. 03320960374 per l’importo complessivo di € 4.000,00 

(IVA Inclusa) e la fornitura di buoni spesa alimentari alla Ditta Rialto S.p.a. con sede legale in 

Via Giancarlo Clerici, 342 – 20091 Bresso (MI), C.F. e P.I. 005849840151 per l’importo 

complessivo di € 4.200,00 iva inclusa; 

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 4.000,00 (Imp. 147) e di € 4.200,00 (Imp. 

148) IVA compresa, alla missione 12 programma 5 al codice di bilancio 1.04.02.02.999 del 

capitolo 437 del bilancio di previsione 2020/2022, esercizio finanziario 2020, nel rispetto delle 

norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 

D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

3. Di dare atto della regolarità contributiva della ditta CONAD, mediante acquisizione di D.U.R.C 

regolare prot. INPS_19593421 del 02.02.2020 valido fino a tutto il 30.06.2020, e della Ditta 

Rialto S.p.a., con D.U.R.C. regolare prot. INAIL_20403383 del 16.02.2020 con validità a tutot 

il 15.06.2020; 

4. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di 

conformità, su presentazione di fatture debitamente controllate e liquidate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000. 

5. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Agrate Conturbia nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 

50/2016. 

6. il contratto verrà stipulato mediante lettera negoziale, anche tramite posta elettronica certificata 

o strumenti analoghi, secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14. 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Novara, nei 

termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

 

Dott. Michele Gugliotta 



  

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1 e all'art. 151 comma 4 e dell’art.153, comma 

5,  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto previsto   dal Regolamento Comunale sui 

controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto Responsabile del 

servizio finanziario: 

 Esprime parere in ordine alla regolarita’ contabile: 

 

 Favorevole; 

 Non favorevole (vedi allegato); 

 Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 

 Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 

 

 Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 

 

 Dichiara l’esecutività del presente provvedimento. 

 

Agrate Conturbia, li ____________ 

 

        IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                F.to DOTT. ANDREA TURETTA 

************************************************************************************** 

 

 CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni  consecutivi con decorrenza dal   

14/04/2020 

Agrate Conturbia, li   14/04/2020 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

         DOTT. ANDREA TURETTA 

 

************************************************************************************** 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Agrate Conturbia, li  14/04/2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

REGIS MILANO Dott. Michele 
 

************************************************************************************** 

 

 


